MEHMED PAŞA, Sultanzâde

(ö. 1056/1646)

Osmanlı sadrazamı.

İstanbul'da doğdu. Vefatı sırasında yaşının henüz elliye ulaşmadığı bilgisinden hareketle 1600 yılı civarında doğduğu tahmin edilir. Kaynaklarda Civan Kapıcıbaşı, Semîn gibi lakaplarla da anılır. Sultanzâde lakabı ise büyük annesinden, Kanûnî Sultan Süleyman'ın kızı Mihrimah Sultan'ın Rüstern Paşa ile evliliğinden olma Ayşe Sultan'dan gelir. Babası, Sokullu Mehmed Paşa'dan sonra vezîriâzam olan Semiz Ahmed Paşa'nın oğlu Abdurrahman Bey, annesi Cigalazâde Sinan Paşa'nın kızı Ayşe Sultan'dır. Bu aile bağlarından ötürü dönemin bazı kaynaklarında "Rüstern Paşa ahfadından" şeklinde de tanıtılır. Semîn (semiz) lakabının ise dedesi Ahmed Paşa'dan geldiği açıktır. Hânedanla akrabalığından dolayı küçük yaşından itibaren saraya girip çıktığı düşünülebilir. Kaynaklarda ilk görevinin II. Osman zamanına rastladığı, henüz yirmili yaşlara girmeden 1030 (1621) Hotin seferi sırasında kapıcıbaşı olarak (*Topçular Kâtibi*, II, 759) saraydan taşra görevine çıktığı belirtilir. Civan Kapıcıbaşı unvanının da genç yaşta böyle önemli bir vazife dolayısıyla verildiğinden söz edilir.

Wagner, "Otuz yıl Savaşları Döneminde Osmanlı ve Avusturya İmparatorluklarının Politikası", *Osm.Ar.*, sy. 2 (1981), s. 152-153; M. Münir Aktepe, "Mehmed Paşa", *İA*, VII, 605-607; A. H. de Groot, "Meşhed Pasha, Sulţan-zâde", *EP* (İng.), VI, 1000-1001.

FERİDUN EMECEN

MEHMED PAŞA, Tabaniyassı

(ö. 1049/1639)

Osmanlı sadrazamı.

Arnavut kökenli olup muhtemelen Taşlıca'dan devşirilmiştir. Öldüğünde elli yaşlarında olduğu belirtildiğine göre 1580'li yılların sonlarında doğduğu tahmin edilebilir. Küçük yaşta girdiği sarayda Dârüssâade Ağası Hacı Mustafa Ağa'ya intisap etti; onun himayesinde müteferrikalık, kapıcılar kethüdâlığı görevlerinde bulundu ve mirâhurluğa kadar yükseldi.